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WYKAZ NAJWAŻNIEJSZYCH OZNACZEŃ I SKRÓTÓW

Ciecze jonowe:

Kationy:

[(N11)2CH] N,N,N′,N′-tetrametyloformamidynowy

[(N111)2N] [[[(dimetyloamino)metyleno]amino]metyleno]dimetyloamoniowy

[1,2BzMPY] 1-benzylo-2-metylopirydyniowy

[1,3BzMPY] 1-benzylo-3-metylopirydyniowy

[1,4BzMPY] 1-benzylo-4-metylopirydyniowy

[B3MPy] 1-butylo-3-metylopirydyniowy

[B4MPy] 1-butylo-4-metylopirydyniowy

[BDMIM] 1-butylo-2,3-dimetyloimidazoliowy

[BHEA] bis(2-hydroksyetylo)amoniowy

[BMIM] 1-butylo-3-metyloimidazoliowy

[BMPyrr] 1-butylo-1-metylopirolidynowy

[BzMIM] 1-benzylo-3-metyloimidazoliowy

[BzMPyrr] 1-benzylo-1-metylopirolidynowy

[BzPY] 1-benzylopirydyniowy

[C3CNDMIM] 3-(3-cyjanopropylo)-1,2-dimetyloimidazoliowy

[C3CNMIM] 1-(3-cyjanopropylo)-3-metyloimidazoliowy

[C6H4F9MIM] 1-metylo-3-(nonafluoroheksylo)imidazoliowy

[C8H4F13MIM] 1-metylo-3-(tridekafluorooktylo)imidazoliowy

[DMPIM] 1,2-dimetylo-3-propyloimidazoliowy

[EDMIM] 1-etylo-2,3-dimetyloimidazoliowy

[EMIM] 1-etylo-3-metyloimidazoliowy

[ETT] S-etylo-N,N,N’,N’-tetrametylotiomocznikowy

[HEA] 2-hydroksyetyloamoniowy

[HEEA] 2-(2-hydroksyetoksy)etyloamoniowy

[HHEMEA] 2-hydroksy-N-(2-hydroksyetylo)-N-metyloetyloamoniowy

[HMIM] 1-heksylo-3-metyloimidazoliowy

[HMPy] 1-heksylo-3-metylopirydyniowy

[HOEtMIM] 1-(2-Hydroksyetylo)-3-metyloimidazoliowy

[MHEA] N-metylo-2-hydroksyetyloamoniowy

[N4,1,1,1] trimetylo(butylo)amoniowy

[OMIM] 1-metylo-3-oktyloimidazoliowy

[P66614] triheksylo(tetradecylo)fosfoniowy

[PentMIM] 1-pentylo-3-metyloimidazoliowy

[PhBIM] 1-butylo-3-fenyloimidazolowy

[PhDBIM] 3,5-dibutylo-1-fenyloimidazoliowy

[PMIM] 1-metylo-3-propyloimidazoliowy

[THEA] tri(2-hydroksyetylo)amoniowy

[DMIM] 1,3-dimetyloimidazoliowy

9

Aniony:

[OAc] octan

[NTf2] bis(trifluorometanosulfonylo)imidek

[Br] bromek

[Cl] chlorek

[N(CN)2] dicyjanoamid

[HCOO] mrówczan

[PF6] heksafluorofosforan

[Lac] mleczan

[BF4] tetrafluoroboran

[C(CN)3] tricyjanometanian

[TA] trifluorooctan

[TfO] trifluorometanosulfonian

[pFAP] tris(heptafluoropropylo)trifluorofosfonian

[bFAP] tris(nonafluorobutylo)trifluorofosfonian

[eFAP] tris(pentafluoroetylo)trifluorofosfonian

Pozostałe skróty:

QSPR Quantitative Structure - Property Relationship

IL(s) ciecz jonowa (ciecze jonowe)

MLR wielokrotna regresja liniowa

LR regresja logistyczna

PLS metoda cząstkowych najmniejszych kwadratów

CO2 ditlenek węgla

HCO2 stała Henry'ego dla ditlenku węgla w cieczach jonowych

FV wolna objętość

FFV cząstkowa wolna objętość
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1. WPROWADZENIE

1.1. Ciecze jonowe

1.1.1. Wstęp

Ciecze jonowe to klasa związków chemicznych, która w ciągu kilkudziesięciu lat od ich odkrycia,

ze stosunkowo nieznanej grupy stała się jednym z głównych przedmiotów badań we współczesnej

chemii. Zainteresowanie cieczami jonowymi wynikło z ich właściwości – bardzo niskiej temperaturze

topnienia, niskiej prężności pary, wysokiej stabilności termicznej oraz elektrochemicznej, a także

powszechnemu przeświadczeniu o ich nieszkodliwości dla środowiska.[1,2] Choć obecnie część ze

wspomnianych właściwości została zakwestionowana, co szczególnie widać na przykładzie badań

dotyczących ich toksyczności [3–5], które udowadniają, że zachwyty środowiska naukowego nad

wynalezieniem „zielonych rozpuszczalników” były przedwczesne i przesadzone, badania nad cieczami

jonowymi wciąż pozostają jedną z bardziej interesujących gałęzi rozwoju chemii.[6]

Pierwsze doniesienia o stopionych solach, które pozostawały w ciekłym stanie skupienia w

temperaturze pokojowej, pochodzą z 1914 roku, kiedy Paul Walden odkrył, że badany przez niego

azotan etyloamoniowy charakteryzuje się temperaturą topnienia wynoszącą 12 °C.[7] Ówczesne

środowisko naukowe nie przywiązało jednak odpowiedniej wagi do tego odkrycia i aby ciecze jonowe

znalazły swoje pierwsze zastosowanie minąć musiało ponad czterdzieści lat. Pierwsze odnotowane w

historii użycie terminu „ciecz jonowa” miało miejsce w 1943 roku.[8] W roku 1948, opatentowano

pierwszą ciecz opartą na anionie tetrachloroglinianowym.[9]

Doniesienia na temat cieczy jonowych, które pojawiały się w tamtym czasie, nie były jednak

szeroko rozpowszechnione. Na ten moment należało zaczekać do lat 70. XX wieku, kiedy kilka zespołów

badawczych niezależnie od siebie skupiło się na chlorometalicznych cieczach jonowych uzyskiwanych z

chlorku glinu, a ich odkrycia trafiły w środowiskach akademickich do szerokiej rzeszy odbiorców i

spopularyzowały koncepcję badań nad „stopionymi solami ciekłymi w temperaturze pokojowej” (ang.

room-temperature molten salts).[10–12] Ich zastosowanie wciąż jednak było ograniczone – wszystkie

badane ciecze jonowe były podatne na wilgoć, a najmniejszy nawet dodatek wody powodował ich

hydrolizę, co zmuszało naukowców do poszukiwania nowych typów cieczy jonowych. W latach 80. John

Wilkes rozpoczął pracę nad cieczami opartymi o kation 1,3-dialkiloimidazolowy, a badania te

doprowadziły w 1992 roku do wynalezienia klasy cieczy jonowych, które pozostawały stabilne zarówno

w powietrzu, jak i w kontakcie z wodą.[13] Od tego momentu zainteresowanie cieczami systematycznie

rosło. Do syntezy nowych cieczy jonowych wykorzystywano coraz to szerszą gamę związków, a

różnorodność kationów i anionów rosła w szybkim tempie. Ciecze jonowe zaczęły być badane pod
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kątem wykorzystania nie tylko jako reagenty, ale również jako rozpuszczalniki i katalizatory reakcji.[14]

Najważniejsze momenty w historii badań nad cieczami jonowymi przedstawiono na Rysunku 1.1.[15]

Rysunek 1. 1. Wybrane wydarzenia w historii badań nad cieczami jonowymi

Na początku XXI wieku ciecze jonowe stały się szerzej dostępne dla środowiska naukowego ze

względu na pojawienie się ich w sprzedaży u największych dystrybutorów odczynników chemicznych,

co wyeliminowało problem związany z koniecznością ich samodzielnej syntezy. Kombinacja wszystkich

wspomnianych czynników spowodowała ogromny wzrost zainteresowania cieczami jonowymi, co

widać na Rysunku 1.2, który przedstawia wzrost liczby artykułów naukowych dotyczących cieczy

jonowych w bazie SCOPUS na przestrzeni lat 1990-2024 (dostęp 15 maja 2025). Największy trend

wzrostowy można zaobserwować na początku lat dwutysięcznych. W roku 1994 opublikowano 412

artykułów, w roku 204 było to już 1571, a w 2014 aż 6591. Tempo publikacji zmalało i ustabilizowało się

w ostatnich latach, co może być spowodowane pandemią Covid-19 w latach 2020-2022. W 2024

opublikowano 7628 artykułów na temat cieczy jonowych, co w odniesieniu do wcześniejszych


[…]


jednak, że przeprowadzenie optymalizacji w etanolu powoduje wzrost istotności deskryptorów 3D,

przez co modele QSPR opierają się na nich w większej mierze, stając się jednocześnie trudniejszymi do

interpretacji. Z drugiej strony pozwala to na zauważenie bardziej skomplikowanych lub subtelnych

zależności. Optymalizacja w próżni zapewnia za to niższe wartości RMSE.

Wartość HCO2 można przewidzieć metodą QSPR na wiele różnych sposobów i za każdym razem

uzyskać satysfakcjonujące parametry statystyczne modeli. FFV wciąż pozostaje zbyt specyficznym

parametrem, aby dało się przewidywać go bez przeprowadzania długich symulacji dynamiki

molekularnej. Po raz kolejny udowodniono jednak, że uwzględnienie obliczonego parametru FFV w

modelowaniu pozwala na dokładniejsze przewidywanie wartości HCO2 ditlenku węgla w cieczach

jonowych. Szersza użyteczność predykcyjna FFV jako źródła danych wymaga dalszych doświadczeń.

Aby ocenić wpływ sposobów optymalizacji cząsteczek na obliczone wartości deskryptorów

molekularnych porównano wartości 5270 deskryptorów obliczonych dla jonu [NTf2] dla 26 cieczy w

trzech wariantach: optymalizacji osobno, optymalizacji razem w próżni oraz razem w etanolu.

Sposób optymalizacji nie ma żadnego wpływu na deskryptory należące do kategorii 2D, natomiast

ok. 60% deskryptorów 3D wykazuje różnice w wartościach w zależności od sposobu optymalizacji.

Niezależnie od wybranego sposobu, rozkład różnic procentowych deskryptorów przypomina rozkład

normalny.

Analizując bezwzględne wartości deskryptorów, do grup najbardziej wrażliwych na zmiany w

optymalizacji należą deskryptory RDF oraz 3D-MoRSE, które charakteryzowały się zarówno najwyższymi

wartościami współczynnika zmienności, jak i największą liczbą podatnych na zmiany deskryptorów.

Analizując zmienność względną, okazuje się jednak, że w ramach różnych metod optymalizacji struktur
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ogólny trend zmian wartości deskryptorów pozostaje w większości przypadków (wliczając grupy RDF

oraz 3D-MoRSE) niemal niezaburzony, a spadki i wzrosty ich wartości są porównywalne. W tym

przypadku do najbardziej wrażliwych należy kategoria CATS3D powiązana z występowaniem w

strukturze cząsteczki potencjalnych farmakoforów.

Podsumowując, zmiana środowiska i sposobu optymalizacji struktur cząsteczek wywiera mniejszy

wpływ na parametry otrzymywanych modeli QSPR, niż mogłoby się wydawać, a kluczowym okazuje się

wybór odpowiedniej metody modelowania.
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6. PODSUMOWANIE

W przedstawionej rozprawie omówiono istotne z praktycznego punktu widzenia właściwości cieczy

jonowych oraz przedstawiono modelowanie QSPR jako metodą mogącą służyć do uzupełnienia luk w

danych eksperymentalnych dotyczących ich właściwości fizykochemicznych.

W badaniach skupiono się na trzech aspektach:

1. Z powodzeniem wykorzystano modelowanie QSPR w celu przewidywania wartości stałej Henry’ego

ditlenku węgla w cieczach jonowych. Ponadto, przeprowadzono analizę otrzymanych modeli

matematycznych i na podstawie interpretacji deskryptorów molekularnych zidentyfikowano cechy

strukturalne wpływające na rozpuszczalność CO2 w cieczach jonowych.

2. Przeprowadzono analizę wpływu wolnej objętości w cieczach jonowych na ich zdolność do

rozpuszczania CO2. Udowodniono, że wolna objętość w cieczach jonowych jest zależna głównie od

struktury kationu. Uwzględnienie wolnej objętości w modelowaniu QSPR pozwoliło na odkrycie i

analizę subtelnego wpływu anionów na rozpuszczalność CO2. Zinterpretowano deskryptory

molekularne i zidentyfikowane kolejne cechy strukturalne wpływające na rozpuszczalność CO2 w

cieczach jonowych. Udowodniono także, że do wyznaczenia wolnej objętości niezbędne są obliczenia

dynamiki molekularnej, gdyż jest to zbyt złożony parametr, by udało się przybliżyć go modelowaniem

QSPR.

3. Zbadano wpływ optymalizacji struktur cieczy jonowych na parametry otrzymywanych modeli QSPR

w zależności od sposobu optymalizacji (jony osobno lub razem), środowiska optymalizacji (w próżni lub

w etanolu) oraz od wybranej metody modelowania (MLR, PLS, LR, SVM). Udowodniono, że

optymalizacja jonów razem nieznacznie zwiększa predykcyjność modeli, a optymalizacja w etanolu nie

ma większego wpływu na ich parametry. Z drugiej strony wykazano, że optymalizacja w etanolu

sprawia, że otrzymywane modele budowane są w większej mierze z deskryptorów 3D. W ostatnim

etapie badań zbadano wrażliwość deskryptorów molekularnych na zmiany w sposobach optymalizacji

struktur. Udowodniono, że deskryptory dwuwymiarowe są niepodatne na zmiany, a większa część

deskryptorów trójwymiarowych charakteryzuje się sporą zmiennością w zależności od wybranego

sposobu optymalizacji, lecz w ogólnym rozrachunku wartości deskryptorów zmieniają się z

zachowaniem tego samego trendu dla każdej z metod.

W przyszłości autor planuje wykorzystać zgromadzoną wiedzę na temat modelowania QSPR oraz

cieczy jonowych i skupić się badaniu i modelowaniu toksyczności cieczy jonowych wobec bakterii

występujących w jamie ustnej oraz na analizie możliwości wykorzystania cieczy jonowych jako środki

bakteriobójcze lub bakteriostatyczne w materiałach stomatologicznych.
