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Recenzja została sporządzona na podstawie pisma Pana Przewodniczącego Rady Dyscypliny
Nauki Chemiczne Politechniki Gdańskiej, dr. hab. inż. Marka Tobiszewskiego, prof. uczelni,
znak L. Dz. 295 WCh/Dz/2025, z dnia 24 października 2025 r., powołującego się na uchwałę
Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Gdańskiej z dnia 14 października 2025 r.
w sprawie wyznaczenia recenzentów w postępowaniu w sprawie nadania stopnia doktora
w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych, w dyscyplinie nauki chemiczne Panu mgr. inż.
Joachimowi Eichenlaubowi.

WSTĘP

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska pt. „Wykorzystanie modelowania QSPR w celu
przewidywania właściwości fizykochemicznych cieczy jonowych” została wykonana
pod promotorską opieką Pana prof. dr. hab. inż. Adama Kloskowskiego w Katedrze Chemii
Fizycznej Wydziału Chemicznego Politechniki Gdańskiej.

Rozprawa doktorska dotyczy zastosowania modelowania QSPR (ang. Quantitative Structure -
Property Relationship) do określenia potencjału rozpuszczania ditlenku węgla w cieczach
jonowych. Zakres badań obejmował opracowanie modelu QSPR umożliwiającego
przewidywanie wartości stałej Henry’ego ditlenku węgla w cieczach jonowych, analizę
wpływu wolnej objętości cieczy jonowych na proces absorpcji ditlenku węgla oraz ocenę
wpływu zmian środowiska obliczeniowego i metod optymalizacji struktur cieczy jonowych
na uzyskiwane modele QSPR.

Modele ilościowej zależności struktura - aktywność (QSAR) oraz struktura - właściwości
(QSPR) umożliwiają przewidywanie aktywności biologicznej i właściwości molekularnych
na podstawie korelacji numerycznych między strukturami chemicznymi a obserwowanymi
wartościami tych parametrów. Wykorzystanie modelowania pożądanych cech badanych
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układów znacząco usprawnia proces ich identyfikacji i jest zgodne z globalnymi trendami
w zakresie racjonalnego zarządzania zasobami. Takie podejście pozwala ograniczyć liczbę
nowo syntezowanych związków, a także skraca czas i zmniejsza koszty związane
z prowadzeniem eksperymentów.

Tematyka rozprawy doktorskiej dotyczy zagadnień związanych z modelowaniem
rozpuszczalności ditlenku węgla w cieczach jonowych. Zainteresowanie tym obszarem badań
wynika z rosnącej potrzeby ograniczania emisji gazów cieplarnianych oraz poszukiwania
efektywnych i selektywnych materiałów sorpcyjnych, które mogłyby znaleźć zastosowanie
w technologiach wychwytu i separacji CO2. Ciecze jonowe stanowią klasę związków
o unikalnych właściwościach fizykochemicznych, w tym niskiej lotności, wysokiej stabilności
termicznej i chemicznej oraz szerokim zakresie polarności i lepkości. Kluczową cechą tych
związków jest projektowalność, czyli dobór odpowiedniego kationu i anionu w strukturze,
co pozwala na otrzymanie mediów o specyficznych właściwościach, dostosowanych
do określonych zastosowań technologicznych, takich jak m.in. kataliza, magazynowanie
energii czy tworzenie materiałów funkcjonalnych.

Zakres pracy doktorskiej mgr. inż. Joachima Eichenlauba jest w pełni zgodny z powyższymi
kierunkami badań. Praca przyczynia się do pogłębienia wiedzy na temat zależności struktura -
właściwości w cieczach jonowych, a także dostarcza wartościowych narzędzi predykcyjnych
umożliwiających projektowanie nowych związków o określonych właściwościach
fizykochemicznych, co ma istotne znaczenie zarówno dla badań podstawowych, jak
i potencjalnych zastosowań technologicznych.

Recenzowana praca doktorska, zgodnie z literaturą przedmiotu, charakteryzuje się zarówno
nowatorskim charakterem, jak i oryginalnością. Efektem zaangażowania badawczego
Doktoranta jest współautorstwo 4 artykułów z listy JCR (Separation and Purification
Technology, Journal of Molecular Liquids, International Journal of Molecular Sciences,
Molecules), co stanowi istotny dowód na wysoką jakość prowadzonych badań
oraz rozpoznawalność w środowisku naukowym.

OPINIA MERYTORYCZNA

Układ rozprawy doktorskiej jest tradycyjny, obejmuje 141 stron (w tym 36 stron zawierających
Spis treści, Wykaz najważniejszych oznaczeń i skrótów, Bibliografię, Dorobek naukowy, Spis
ilustracji i tabel, Materiały uzupełniające), które zostały podzielone na następujące rozdziały:
Wprowadzenie, Cele i tezy pracy, Metody badawcze, Wyniki, Wnioski, Podsumowanie. Praca
zachowuje odpowiednią proporcję części poświęconej badaniom własnym w stosunku
do całości opracowania. Bibliografia zawiera 249 pozycji światowej literatury, w większości
anglojęzycznych. Źródła literaturowe zostały dobrane w sposób zapewniający merytoryczne
wsparcie dla działań naukowo-badawczych realizowanych przez Doktoranta.

W części teoretycznej pracy Autor przedstawił informacje na temat cieczy jonowych (historia
badań nad cieczami jonowych, ciecze jonowe w przemyśle, zależności wybranych właściwości
fizykochemicznych cieczy jonowych od ich budowy) oraz modelowania QSPR. Doktorant
opisał w sposób wyczerpujący metody optymalizacji struktury, zdefiniował deskryptory
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molekularne oraz przedstawił tabelaryczne zestawienie modelowania QSPR w celu
przewidywania właściwości fizykochemicznych cieczy jonowych (informacje o modelowanej
właściwości, rozmiarze zbiorów danych oraz zastosowanych metodach modelowania).

Fragment przeglądu literaturowego traktuje także o rozpuszczalności gazów, zielonych
rozpuszczalnikach, ditlenku węgla jako gazie cieplarnianym oraz o wolnej objętości w cieczach
jonowych.

Badania przedstawione w pracy doktorskiej dotyczyły modelowania stałej Henry’ego, oceny
wpływu frakcyjnej wolnej objętości (FFV) oraz analizy sposobów optymalizacji cząsteczek.
Etap pierwszy obejmował budowę trzech modeli i identyfikację kluczowych deskryptorów
molekularnych wpływających na absorpcję CO2. W drugim etapie skoncentrowano się na FFV,
obliczono ją dla 73 cieczy jonowych i sprawdzono, czy jej uwzględnienie poprawia jakość
modeli QSPR. Trzeci etap dotyczył wpływu różnych metod optymalizacji cząsteczek na wyniki
modelowania. W mojej ocenie wszystkie te działania zostały logicznie powiązane
i zaplanowane.

W rozdziale Metody badawcze Autor szczegółowo przedstawił kolejne etapy przygotowania
danych, optymalizacji struktur oraz obliczania deskryptorów molekularnych, w tym także
sposób ograniczania liczby niezależnych zmiennych wykorzystywanych w modelowaniu. Opis
obejmował również procedurę podziału zbioru danych, proces modelowania QSPR
oraz metody walidacji uzyskanych modeli.

W rozdziale Wyniki Doktorant opisał rezultaty modelowania stałej Henry’ego, walidacji modeli
oraz analiz deskryptorów i wolnej objętości cieczy jonowych. Materiał został starannie
przygotowany i potwierdził realizację założonych celów badawczych.

Podsumowując, do najważniejszych osiągnięć recenzowanej rozprawy należą:
1. uwzględnienie wolnej objętości cieczy jonowych jako parametru wpływającego

na proces rozpuszczania ditlenku węgla, analiza tego czynnika umożliwia pogłębienie
interpretacji mechanizmów rozpuszczania gazów w cieczach jonowych oraz ocenę jego
znaczenia w kontekście modelowania QSPR;

2. wykazanie, że wolna objętość cieczy jonowych jest determinowana głównie przez
strukturę kationu, a jej uwzględnienie w modelowaniu QSPR umożliwia dokładniejszą
analizę wpływu anionu na rozpuszczalność ditlenku węgla;

3. stwierdzenie, że trójwymiarowe deskryptory molekularne wykazują wrażliwość
na zastosowaną metodę optymalizacji struktur cieczy jonowych, jednak obserwowane
zmiany zachowują spójne trendy, co skutkuje nieznacznym wpływem na parametry
otrzymanych modeli QSPR.

Przedmiotowa problematyka badawcza, podjęta w pracy doktorskiej, charakteryzuje się
wyraźnym interdyscyplinarnym podejściem, łączącym zagadnienia z zakresu chemii fizycznej,
chemii teoretycznej oraz metod obliczeniowych. Takie ujęcie umożliwia całościowe spojrzenie
na analizowane procesy oraz zastosowanie zróżnicowanych narzędzi badawczych w celu
uzyskania obiektywnych i wiarygodnych rezultatów. Uzyskane wyniki wskazują na ich
potencjalną przydatność w dalszych badaniach nad projektowaniem cieczy jonowych
o określonych właściwościach sorpcyjnych. Zidentyfikowane powiązania pomiędzy strukturą
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cząsteczek a ich właściwościami mogą stanowić podstawę dla opracowania nowych związków
chemicznych dedykowanych specyficznym zastosowaniom, w szczególności w kontekście
efektywnej sorpcji gazów.

Podczas lektury pracy doktorskiej zwróciłam uwagę na kilka zagadnień, które mogą stanowić
interesujący punkt wyjścia do dyskusji w trakcie obrony:

1. Wprowadzenie zapoznaje czytelnika z tematyką rozprawy, odwołując się m.in. do badań
nad cieczami jonowymi. W tym miejscu można polemizować z niektórymi tezami
przedstawionymi przez Autora, przykładowo:

 Napięcie powierzchniowe jest zależne od długości łańcucha alkilowego przy kationie
i maleje wraz ze wzrostem jego długości aż do osiągnięcia plateau przy 6-8 atomach
węgla (str. 18),

 (…) ciecze [jonowe] są w większości przypadków toksyczne, a także drogie i słabo
dostępne (str. 35).

W związku z powyższym wskazane jest, aby Doktorant doprecyzował te sformułowania,
uwzględniając aktualny stan wiedzy i literaturę przedmiotu.

2. Cele pracy doktorskiej zostały jasno określone, jednakże nie przedstawiono hipotezy
badawczej. Uzupełnienie tego elementu pozwoliłoby na jednoznaczne powiązanie celów
pracy z przyjętą metodologią oraz interpretacją uzyskanych wyników, wzmacniając tym
samym spójność i czytelność całego opracowania. Czy Doktorant mógłby rozważyć jej
sformułowanie podczas obrony?

3. W przyszłości Autor planuje wykorzystać zgromadzoną wiedzę na temat modelowania
QSPR oraz cieczy jonowych, koncentrując się na badaniu i modelowaniu ich toksyczności
wobec bakterii występujących w jamie ustnej oraz na analizie możliwości wykorzystania
tych związków jako środków bakteriobójczych lub bakteriostatycznych w materiałach
stomatologicznych. W związku z tym zasadne jest postawienie pytania: jakie jest
praktyczne znaczenie uzyskanych rezultatów dla projektowania cieczy jonowych
o określonych właściwościach fizykochemicznych, wykraczających poza zdolność sorpcji
gazów?

Rozprawa doktorska została przygotowana poprawnie, niemniej w tekście Doktorant
nie ustrzegł się drobnych usterek redakcyjnych czy niezręczności językowych, przykładowo:
str. 10 temperaturze – powinno być temperatury; str. 11 jest 204 zamiast 2004, str. 12 i 13
Zasady Zielonej Chemii – w tekście ciągłym powinno być zasady zielonej chemii (małe litery),
str. 16 kwas siarkowy (VI) - liczbę utlenienia należy podawać w nawiasie bezpośrednio
po nazwie związku, bez spacji przed nawiasem, str. 20 komercyjnych dostępnych komercyjnie,
w tekście występują sieroty typograficzne (jednoliterowe spójniki i przyimki na końcu
wiersza), tytuły tabel zostały umieszczone pod tabelą (z wyjątkiem rozdziału Materiały
uzupełniające) - tytuły powinny znajdować się nad tabelą.

Wskazane nieprawidłowości nie wpływają na mój bardzo pozytywny odbiór recenzowanej
rozprawy doktorskiej. Materiał badawczy był obszerny, a Autor wykazał duże zaangażowanie
w jego opracowanie i prezentację, dbając o możliwie najbardziej czytelne przedstawienie
zarówno zastosowanej metodyki, jak i uzyskanych wyników. Niektóre elementy tekstu
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mogłyby zostać poddane niewielkim korektom w celu zwiększenia jego przejrzystości. Warto
jednak podkreślić, że powyższe uwagi mają wyłącznie charakter edytorsko-redakcyjny i nie
wpływają na ocenę wartości merytorycznej pracy.

Recenzowana praca doktorska wymagała od Doktoranta nie tylko bardzo gruntownej wiedzy
z zakresu chemii fizycznej czy chemii teoretycznej, ale i metod obliczeniowych. W wyniku
przeprowadzonych badań opracowano model QSPR o charakterze predykcyjnym, a analiza
deskryptorów molekularnych pozwoliła na identyfikację cech strukturalnych cieczy jonowych
istotnych z punktu widzenia rozpuszczalności CO2. Mgr inż. Joachim Eichenlaub
konsekwentnie zrealizował wyraźnie określone cele badawcze. Doktorant umiejętnie dobrał
metody badawcze, narzędzia do analizy danych oraz sprawnie zaprezentował wyniki swoich
badań. Wysoko oceniam jego zdolność do krytycznego analizowania wyników, co świadczy
o dużej dojrzałości naukowej.

WNIOSEK KOŃCOWY

W podsumowaniu stwierdzam, że recenzowana rozprawa doktorska mgr. inż. Joachima
Eichenlauba pt. „Wykorzystanie modelowania QSPR w celu przewidywania właściwości
fizykochemicznych cieczy jonowych” spełnia wszystkie warunki określone w art. 187 ustawy
z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. z 2020 r. poz. 85 z późn.
zm.). Wnioskuję zatem do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Gdańskiej
o dopuszczenie mgr. inż. Joachima Eichenlauba do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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